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S P R A W Y W xx Z N E.

SOWIETY ROZPOCZĘŁY WOJNĘ Z FINLxNDIa.

Dziś o godzinie 9-oj rano Rosja rozpoczęła

działania wojenne przeciwko Finlandii,

Bliższe szczegóły podemu w jutrzejszym spra

wozdańiu
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PRZEMÓWIENIE PREMIERA I MINISTRA SPR^W

ZAGRANICZNYCH RUMUNII.

wienio, z 
kę pokoju 
nych.

W ,dniu 28.XI. nremler Tatarescu wygłosił przemó- 
ktorego wynika, że Rumunia chce prowadzić pollty- 
zarowno w stosunkach wewnętrznych jak zagranicz-

, VI polityce zagranicznej Rumunii zamierza zacho
wać scisłą neutralność i utrzymać dobre stosunki ze wszyst- 
kiemi krajami a zwłaszcza sąsiadami.

W stosunkach wewnętrznych Tatarescu podkreślił 
chęc współpracy ze wszystkimi czynnikami politycznymi. W od
niesieniu do mniejszości ogłoszony kilka miesięcy temu sta
tut ma byc uzupełniony nową ustawą, precyzującą poprzednie 
postanowienia, -t

Tatarescu kładzie wielki nacisk na uzdrowienie 
życia gospodarczego, walkę z podwyżką cen, obroną pieniądza.

Rząd rumuński zamierza przystąpić do wykonania 
pewnych prac natychmiast a realizację innych rozłożyć na 
czas dłuzszy. W związku z tym Tatarescu ogłosił plan pię
cioletni konstruktywnych prac rządu.

. . nn Minister spraw zagranicznych Gafoncu wygłosił 
cnla 29.XI. exposć o polityce zagranicznej Rumunii, Prze
mówienie jego zawiera następujące elementy:

1. Jesteśmy gotowi spełnić swój obowiązek wobec kraju. Na
sza armia bez zamiarów agresywnych trzyma straż na gra
nicy. &

2. Rumunia nie odmawia współpracy w stosunku do nikogo. Z 
Niemcami zawarła traktat ekonomiczny.

3. Gwarancje, uczielone nam przez Anglię i Francję pozwo
liły nam na wzmocnienie stosunków zaufania ze wszystki
mi sąsiadami. Z wielkimi mocarstwami zaangażowanymi w 
wojnie mamy te same stosunki, co przedtem.

4. Neutralność Rumunii ogłoszona 4.IX. została ściśle u- 
trzymana.
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5. Rumunia przyjęła, jak mogła najlepiej, polskich poli
tyków i ludność polską. Jeżeli chodzi o armię polską 
to zachowała ona ścisłe wymagania neutralności,

6. W stosunku do Rosji jesteśmy przekonani, że przezna
czenie naszych dwóch narodów, czy spotykają się na ' 
Dniestrze czy na Morzu Czarnym nic są przeciwstawne, 
co jest widoczne, jeżeli się porówna proklamowaną 
przez Rosję politykę pokoju i politykę niepodległoś
ci, praktykowaną przez Rumunię.

W tyra duchu ustosunkowaliśmy się do roko
wań rosyjsko - tureckich.

7. Z Turcją jesteśmy zainteresowani w atmosferze lojal
ności i zaufanie w zapewnieniu bezpieczeństwa i nie
dopuszczenie do konfliktu na naszym obszarze.

8. Włochy wykazały słuszno zainteresowanie sprawami Bał- 
kanu, co znalazło wyraz przede wszystkim w uregulowa
niu ich stosunków z Grecją. Historyczna misja Włoch, 
która polega na utrzymaniu zasad porządku europej
skiego w tych czasach, może również na zachodzie mleć 
wpływ głęboki i zbawienny.

9. Rumunia starała się wyrównać drogę celom zainauguro
wania polityki porozumienia z Węgrami. Na węgierskie 
zastrzeżenia co do naszej mobilizacji z dnia 24.VIII 
odpowiedziałem propozycją zawarcia paktu o nieagre
sji, Chociaż nie otrzymaliśmy odpowiedzi po myśli 
naszych życzeń, to jednak staramy się doprowadzić do 
układu w myśl wytycznych konferencji w Biedzie z 1938. 
Osiągnęliśmy rezultaty częściowo zadawalająco.

10. Traktat w Trianon nic jest niesprawiedliwy. Zastąpił 
on Węgry, skupiające wiele obcych narodwó, państwami 
narodowymi, w tym i Węgrami. Granicy, która by nie 
włączała nigdzie żadnej mniejszości nic da się prze
prowadzić. Węgry uznały to w stosunku do Jugosławii, 
jutro, być może, uznają i w stosunku do Rumunii.

Jakkolwiek by było, nie może być jednak mo
wy o zmianie obecnego porządku rzeczy.
/"Le Temps", "Excelsior i inno z 30.XI.39/.

KONFLIKT SOWIECKO-FIŃSKI.

V/ ciągu popołudnia 29.XI. wystąpiły nowe 
momenty:

1. Amerykański minister spraw zagranicznych Cordell Hull 
oświadczył dziennikarzom akredytowanym w Waszyngtonie, 
że rząd Stanów Zjednoczonych A.P. gotów jest pośredni
czyć w konflikcie sowiecko-fińskim, o ile państwa za-
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interesowane zaakceptują taką mediację.

2. Sowiecki wicekomisarz spraw zagranicznych Potiomkin za
wiadomił posła fińskiego w Moskwie, że rząd sowiecki 
zrywa stosunki dyplomatyczno z Finlandią.

3. Komisarz Mołotow wygłosił przemówienie w radio moskiew
skim, w którym oświadczył, że czerwona armia i flota o- 
trzymały rozkaz trzymania się w pogotowiu. V/ szczegól
ności Mołotow powiedział: Wroga Sowietom polityka Fin
landii zmusiła rząd sowiecki do natychmiastowego przed
sięwzięcia kroków zapewniających bezpieczeństwo państwa 
od wewnątrz. Rząd sowiecki zdecydował cofnąć z Helsinek 
swoich przedstawicieli politycznych i gospodarczych i 
wydać armii rozkaz, zęby była gotowa na wszelkie ewen
tualności. Propozycjo sowieckie rząd fiński odrzucił w 
sposób arogancki. Chce on trzymać Leningrad pod groźbą 
swojej broni i nie respektuje istniejącego między obu 
państwami paktu o nieagresji. Sowiety uważają Finlandię 
za państwo niezależne i suwerenne oraz skłonne są offaĄ 
rować narodowi fińskiemu pomoc i zagwarantować jego wol
ność. Jedynym celom sowieckim' jest zabezpieczenie pań
stwa i Leningradu. Ton cel nic może być uzależniony od 
takiego czy innego rządu fińskiego. Sowiety są prześ
wiadczone, że rozwiązanie tego prblemu w odpowiednich 
warunkach może zapoczątkować nową erę dobrych sowiecko 
fińskich stosunków.

4. Rząd fiński odpowiedział na notę sowiecką, wypowiadają
cą pakt o nieagresji. Treść tej noty zostanie opubliko
wana dopiero później, gdy znana będzie rządowi sowiec
kiemu.
/"Le Jour" i inno z Moskwy, Waszyngtonu i Helsinek z 
dnia 30.XI.39/.

FRANCUSKA OCENA SOWIECKO-FINSKIEGO KONFLIKTU.

Prasa francuska zaopatruje nowe momenty kon
fliktu sowiecko-fińskiego w obszerne komentarze.

Najbardziej charakterystyczny jest komentarz 
półoflojalnego "Le Petit Parlsien". Czytamy w nim: Na prze
smyku karelskim miał miejsce poważny incydent. Fiński pa
trol graniczny, znajdujący się w głębi własnego terytorium, 
został zaatakowany przez oddziały sowieckie. Blokhaus,słu
żący Finom jako schron, został przedziurawiony od kul. Zni
kło wiele słupów granicznych. Finowie uważają te pierwsze 
ataki za sygnał do inwazji. Rząd fiński toczy jeszcze wal
kę dyplomatyczną, nie robi sobie jednak wielkich nadziei 
na pokojowe rozwiązanie. Helsinki odpowiedziały na notę so
wiecką i odpowiedź ta z pewnością jest zarówno pełna god-
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ności jak pojodnawcza. Nadto żeby uniknąć incydentów przy
padkowych Finlandia wycofała swoje oddziały z nad samej gra
nicy. Rosja naciska: 29.XI, krążyła nawet pogłoska, że So
wiety postawiły Finlandii ultimatum z żądaniom cofnięcia w 
wlągu 18-tu godzin wojsk o 25 km. od granicy. Ameryka ofia
rowała mediacjo alo czy dojdzie ona jeszcze do skutku skoro 
Rosja zerwała już stosunki dyplomatyczno.

Pośpiech rosyjski jest złą wróżbą dla powodze
nia mediacji. Wszystko wskazuje na to, że Rosji spieszy się 
z tern aby zakończyć z Finlandią, kiedy inno wielkie mocar
stwa są zajęto gdzieindziej, Chce to uczynić aby się zająć 
innemi sprawami. Kreml objawia już niezadowolenie w stosun
ku do Rumunii rarzucając joj prowadzenie polityki bloku 
bałkańskiego, a w Moskwie wiele się dyskutuje w tej chwili 
na temat Bosarabii.

"L’Ouevre" zaś sądzi, że wobec zagrożenia Atlan
tyku przez Sowiety i wobec dowodów sympatii rządu amerykań
skiego dla narodu fińskiego, nowa inicjatywa mediacji Roose- 
velta nie jest niespodzianką i że stanowi ona w każdym ra
zie ważny zwrot w historii obecnej wojny.

/Lucien Bourgues w "Le Petit Parision" i Genevieve Tabouis 
w 1"*Oeuvre" z 30.XI.39/.

SOWIECKO-FIŃSKI KONFLIKT A OPINIA SV/IATA.

Anglia.

Ministerstwo Informacji ogłosiło 29.XI. komuni
kat, stwierdzający zadowolenie z jakim rząd brytyjski przy
jął amerykańską inicjatywę mediacji. Rząd angielski był 
zawsze zdania, że ten konflikt można rozwiązać na drodze 
pokojowej i wyraża nadzieję, że pośrednictwo Ameryki zosta
nie przyjęto.
/"Le Jeur" z Londynu 30.XI.39/.

Włochy.

"Ossorvatore Romano" potępia postawę Rosji 
wobec Finlandii i stwierdza, że dała ona nowy dowód aro
gancji. Świat nie może się tej postawie Sowietów dziwić - 
dodaje dziennik - po tym jak wypowiedziały one pakt o nie
agresji z Polską i państwami bałtyckimi.

"Telegrafo" pisze, że w danym wypadku role są 
jasno podzielone: wiadomo gdzie jest napastnik a gdzie
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ofiara. "Tribuna" zaś zamieszcza wywiad z fińskim posłem 
w Rzymie, z którego wynika, że Finlandia gotowa jest do 
ustępstw ale ze nie zrezygnuje ona ze swojej niezawisłoś
ci.

Hiszpania.

Zarówno "A.B.C." jak ’’ARRIBA" potępiają po
stawę Sowietów, a ten ostatni pisze o Rzeszy, iż powta
rzając ruch Piłata mówi ona, że nie ma powodów wątpić w 
słowa Mołotowa.

Szwecja.

Prasa wszystkich odcieni /Social Dcmokraten, 
Svenska Dagbladet, Stockholms Tidningon/ potępia politykę 
sowiecką w stosunku do Finlandii i oskarża Rosję o naśla
dowanie niemieckich metod przemocy.

Holandia.

Stosunek Sowietów do Finlandii uważany jest 
przez prasę holenderską /Utrechtsch Nieuwsblad etc/ za sym 
boliczny dla nierównej walki małych narodów z przemocą 
wielkich.
/"Action Franęais" z 30.XI.39/.

PRZEŚLADOWANIA W OKUPACJI SOWIECKIEJ.

WALKI PARTYZANCKIE TRWAJA.

Korespondent "Transconintel Press" donosi z Bu
karesztu :

Przymusowa ukrainizacja, postępuje nadal w Ma- 
łopolsce Wschodniej. Osadnicy polscy z Horodenki i oko
licy zostali pozbawieni ziemi i wyrzuceni.

Vtf Lucku władze sowieckie przeprowadziły szereg 
aresztowań. Trybunał ludowy skazał tam trzech policjantów 
na karę śmierci. Powieszono ich publicznie na placu w Luc 
ku.

We Lwowie został rozstrzelany komisarz Brodnie
wicz z Katowic. Rozstrzelano również wielu księży ukraiń
skich za głoszenie powrotu panowania polskiego. Kongrega
cje religijne zostały rozwiązane pod pretekstem, że żyją 
z datków publicznych.

Chłopi obsiewają pola bardzo niedokładnie w oba
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wie konfiskaty zbiorów.

Walki partyzanckie trwają nadal. Silne oddzia
ły polskie są skoncentrowane w Białowieży. Do Białegosto
ku i Wołkowyska przybywa wielu rannych żołnierzy sowiec
kich.

., ,^a "granicy" niemieckiej otwarto od 11.XI. sie 
dem przejść granicznych dla przepuszczenia uchodźców do 
domów.
/Tranconti z 29.KI.39/.
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Prasa francuska.

POSIEDZENIE FRANCUSKIEJ RADY MINISTRÓW.

Dnia 29.XI, odbyło się pod przewodnictwem prezy
denta Lebrun a posiedzenie tiady Ministrów, które zaaprobo
wało: 1/ oświadczenie jakie premier Deladier złoży dziś w 
Izbie Deputowanych i Senacie; 2/ wniosek jaki dziś zosta
nie przedłożony, Izbie Deputowanych w sprawie pełnomocnictw 
dla rządu; 3/dekret dotyczący osobników szkodliwych dla o- 
brony państwa.
/"Le Petit Parisian" z 30.XI.39/.

STANY ZJEDNOCZONE UZNAJA ZAOSTRZONA PRZEZ ALIANTÓW

BLOKADĘ.

Senator Pittman, prezes komisji spraw zagranicz
nych Senatu oświadczył, ze Stany Zjednoczone są zdecydowa
ne uznać blokadę wywozu niemieckiego i nie wyśla żadnego 
protestu. - e.
/Agencja Radio z 29,XI.39/.

WŁOCHY MAJA OBECNIE 860.000 LUDZI POD BRONIA.

Komunikat oficjalny nadany 29.XI. przez radio włos 
kie stwierdza, że po zwolnieniu rocznika 1913 Włochy maja 
obecnie 860,000 ludzi pod bronią. Liczba ta najzupełniej wy 
starczy w obecnych warunkach, zwłaszcza z uwagi na norę ro
ku, i sniego w Alpach. s
/Agencja Radio z 29.XI.39/.

ZEPPELINY ZA NAFTĘ.

, Donoszą z Amsterdamu, że Sowiety zażądały od Niem
ców natychmiastowego dostarczenia dwóch Zepaelinów wzamian 
za naftę rosyjską.
/Poslednija Nowosto z 30.XI.39/.
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NIEMCY ZMUSZENI SA PODWYŻSZYĆ ZAROBKI ROBOTNIKÓW.

, wlad°mo, z,chwilą wybuchu wojny Niemcy za
rządziły obniżenie zarobków, pokasowały wynagrodzenia za 
godziny nadliczbowe oraz urlopy. Agencja "Belga" donosi, 
że niektóro z tych zarządzeń muszą być teraz skorygowane. 
Zakaz zniesienia urlopów ma być zniesiony. Przywrócony 
też będzie w pewnych wypadkach dodatek za godziny nadlicz 
bowe. Czas pracy ustalono na 10 godzin. 
/tiadio Bruksela C.E. z 29.XI.39/.

AMERYKA OGRANICZA EKSPORT DO JAPONII.

Prezes Komisji spraw zagranicznych Izby amery
kańskiej ,Dittman v/ysbąpił z wnioskiem wstrzymania ekspor
tu niektórych artykułów do Japonii, a to ze względu na to, 
że stosunki jej ze Stanami Zjednoczonymi Ameryki Pol. sta
ją się coraz gorsze,
/Radio C,E. Dcutschlandsender z 27.XI.39/.

POŻYCZKA JUGOSŁOWIAŃSKA.

Rząd jugosłowiański wypuszcza dnia 1.XII. po
życzkę wewnętrzną, vz wysokości 500 milionów dinarów, po kur 
sie 85 za 100. Różyczka ta ma isc na pokrycie wydatków zwi 
zanych z obroną narodową i z robotami publicznymi 
/Radio C.E, Ankara z 28.XI/.

NIEMCY NIE DOSTANA ZBOZA .. IFFENTYNY,.

Poważna transakcja, zawarta między Niemcami a 
Argentynąć została anulowana. Umowa przewidywała dostar
czenie przez Argentynę zboża za sumę 1 miliona funtów set. 
wzamian za materiały kolejowe, Okazało się jednak że Ni-^m 
cy nie mogą dostarczyć umówionej ilości materiałów kolejo
wych, wobec czego umowę anulowano.
/Poślednija Nowosti z 30.XI.39/.
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ZMARL FILIP SCHEIDEMANN,

w Rze-

Prase francuska.

v+' Dni i 29.XI, zmarł w Kopenhadze Filip Scheidnmmn
który po abdykacji Wilhelma II proklamował republikę 
szy. Przebywał on w Danii od 1934 roku> p bllk5 
/navas w prasie francuskiej z 30,XI,39/,
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.Na sk^tek tego zarządzenia powołani została ws7vc 
Ink ? armM =z°ohosłowacklej, zarówno służby czmnoi 
18 Mn inFy d0 1?t 50"clu- Poza wszyscy mężczyźni od 
czyżnl w wletaJodS50 sPe°jnlne komisjo. Męż- "
tnicv Mnbi A ' 7 lat będą przyjmowani jako ocho-
knbćh i Ja?ęM1° się bywała etapami wróżnych 
nvrh ?hk^n= ?JSOaC? £od kierownictwem placówek dyplomatycz- 
nych i konsularnych Czechosłowacji. Stosownie do przepisów 
wnó dlJacyjaych Czechosmowacji odnośne władze mogą przvimo 
EoiSniVioh^’' ?? armlj t?kŻe p°»iany=h lnn^?pTriX 
3ir7 ?.n^G lcn u0 armii czechosłowackiej we Franci! bedzln uzależniono od uzgodnienia togo z rządem Aaneusklm. 
1.XII.1939. ZąC1ZOniG mobllizacyjnG wchodzi w życie z dnlan 
/Lc Petit Journal, 1’Ordre i inno z 30.XI,39/,

CZECHOSLOV/ACKI KOMITET NARODO'TY ZARZzJDZA POWSZECHNA 

MOBILIZACJ e"...............

DZIENNIK NIEMIECKI ZDRADZA NASTROJE LUDNOŚCI.

nzv-h^in-i /'Frankfurter Zcitung" zamieszcza list jednego z 
rickc~z p-zód lGr71-it-U»rhn?S^pUMcy wiersz Edwarda Moe- 
i oScjalrości tV^L ?Fni0 Przybierają pozę ważności 1 za tASAą AA, yyy lufiność

twó- mam wrt7°f doda^s : "ilekroć razy czytam ten u-
kijt -am .rażeniu, oe został napisany na dzisiejsze stosun- 
/Agoncja Radio z 29.XI.39/’.,
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Prasa szwajcarska.

WĘGRZY GROZA RUMUNII?

W węgierskich kołach politycznych przemówienie 
hr.Csaky /21.XI.39/ komentowane jest jako poważne ostrze
żenie w stronę Rumunii. Przemówienie to zawiera nawet rze
komo aluzję do możliwości konfliktu zbrojnego, a mianowi
cie ten jego ustęp, w którym Csaky powiedział, że gdyby 
ktokolwiek usiłował zagarnąć węgierską spuściznę narodową 
polałaby się krew. A ta spuścizna - dodał - obejmuje tak
że Węgrów, żyjących zagranicą, a którzy muszą mieć ochro
nę.

Mówca wspomniał także o rozczarowaniu wywoła
nym na Węgrzech przemówieniem premiera rumuńskiego z 12.XI 
A w tym przemówieniu p.Argetvianu powiedział, że najlep
szym rozwiązaniem problemu mniejszości byłoby wchłonięcie 
tych mniejszości przez naród rumuński.

V/ węgierskich kołach politycznych utrzymuje się 
przekonanie, że także zdanie następujące skierowane było 
przeciw Rumunii: ’’Istnieją widocznie pewne rządy niezdol
ne widzieć znaków nowych czasów, nawet kiedy ich własne 
interesy wchodzą w grę".
/"Gazette de Lausanne" z Budapesztu za United Press 23.XI.

RENESANS WŁOSKO-SZWAJCARSKIEJ PRZYJAŹNI.

Zarówno osobisty organ Mussoliniego "Popolo 
d’Italia", jak cała prasa włoska jeszcze raz zapewniają o 
przyjaznych uczuciach rządu włoskiego dla Szwajcarji. Bez
sprzecznie przyczyniła się do tego obecna sytuacja w Euro
pie. Ze Rzesza przez przyłączenie Austrii rozszerzyła swo
je granico po Brenner, wystarcza Włochom całkowicie, a na 
przyszłość stanowi w ich oczach niepokojącą groźbę, pomi
mo najbardziej przyjaznych zapewnień Hitlera. Nie potrzebr 
dalszego rozszerzenia tych granic po Gotard i Simplon.Dla
tego konieczne jest, żeby Berlin wiedział, iż w oczach 
Włochów Szwajcarja jest nienaruszalna.

Taki komentarz daje do obecnej postawy Włoch 
"Gazette do Lausanne" z 24.XI,, dodając nadto, Że nie ma
łą rolę w uczuciach przyjaznych Włoch do Szwajcarji odgry
wa osobiste przywiązanie Mussoliniego do tego kraju, w 
szczególności do Lozanny, w któroj spędził wiole lat swe
go życia.

Nie ma Szwajcara - kończy dziennik - któryby sit 
nie radował z tej postawy Włoch i nie życzył sobie długie, 
przyjaźni, odpowiadającej pragnieniu całego narodu.
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aresztowania w Wilnie - zamknięcie uniwersytetu?

Władze litewskie wykryły w Wilnie szeroko rozgałęziony 
"spisek" Polaków.500 byłych oficerów polskich miało zapisać 
się na listy studentów uniwersytetu wileńskiego,aby móc upra
wiać w środowisku tym ukrytą propagandę.Władze wykryły składy 
broni i amunicji i przeprowadziły liczne aresztowania.Uniwer
sytet został zamknięty.Tak donosi radio włoskie.
Radio C.3, 2b XI

Litwini zmuszają luuność do opuszcz ni- Wilna

Radio włoskie donosi,że przeszło 150 tyś.osób bjło zmu
szonych do opuszczenia terytorium Wilna,gdyż władze litewskie 
odmówiły im prawa pobytu w tym mieście.
Radio C.E, Rzym 2b XI

Uprowadzeni przez bolszewików

W Wilnie stoją wciąż długie ogonki przed sklepami spożyw
czymi i piekarniami.Niechętnie są przyjmowane złote polskie, 
kupcy domagają się litów,Ceny są wciąż fantastyczne.

Wśród ludności wileńskiej wiele osób jest zaniepokojonych 
losem swych najbliższych,którzy zostali uprowadzeni przez wła
dze sowieckie przed opuszczeniem Wilnr ;Urzędujące w silnie biu
ro Czerwonego Krzyża podjęło akcję w kieeunku odszukania 
tych wszystkich osób.Dokładnej listy osób,uprowadzonych przez 
Sowiety,jeszcze niema.Znajduje się wśród nich wielu działaczy 
społecznych i partyjnych oraz wyższych urzędników polskich. 
Między innymi bolszewicy uprowadzili ze sobą dwu braci marsz- ł- 
ka -Piłsudskiego Jana i Jkaz imierza, dyrektorów banków,sędziów, 
prokuratorów oraz licznych profesorów Uniwersytetu Wileńskiego. 
Idisze Sztime Kowno

Gazety polskie w -ilnie

W dniach najbliższych ma ukazać się w Wilnie nowa gazeta 
w języku polskim,wydawana przez t.zw.Klub Demokratyczny.Będzie 
to dziennik p.t."Dziennik wileński".Jako naczelny redaktor 
jest przewidziany adwokat B.Szyszkowski,który powitał wojska 
litewskie wkraczające do WilnalBodobno członkowie r: lakeji 
dawnego "Słowa"starają się o zezwolenie na wznowienie tego pisma. 
Na redaktora naczelnego przewidywany jest Józef ^Jackiewicz, 
brat Cata.
F-arnacht Kowno
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Wilno powraca do normalnego życia

Wilno powoli wraca do normalnego życia.Przystąpiono już do 
całego szeregu robót publicznych.Na Placu Katedralnym rozpo
częto już reperacja bruków.Prezd wkroczeniem wojsk litewskich 
zniszczone zostały parki miejskie i skwery,które doprowadzane 
są teraz do porządku.Specjalna komisja bada stan radiostacji 
wileńskiej,która będzie uruchomiona w ciągu najbliższych dwu 
miesięcy.V/ radiostacji brak wielu instalacji,które zostały 
zniszczone lub zrabowane.Cała ludność współpracuje z władzami 
przy uporządkowaniu miasta."Kurier Wileński"pisze na ten temat: 
"Trzeba Litwinom pomóc w przywróceniu porządku i spokoju,jak 
również w organizowaniu życia ekonomicznego.Szkodnicy i wichrzy
ciele muszą podlegać surowym karom."
Idisze Sztime ,Kowno

Opis zniszęzęnia ulic w warszawie

Biuro Światowego Kongresu Żydowskiego w Genewie otrzymało 
następujący opis,podany przez osobę,która w końcu października 
opuściła Warszawę:

Ulica Kredytowa mało ucierpiała,ale gmach Towa
rzystwa Kredytowego na rogu Mazowieckiej i Kredytowej spłonął 
doszczętnie.Lekko uszkodzony został wielki gmach na rogu Kre
dytowej i Jasnej.

Gmach ambasady włoskiej na Placu Dąbrowskieg 
nie został uszkodzony,natomiast spłonął wielki gmach między 
Placem Dąbrowskiego a ^iarszałkowską-dawny magazyn tiersego.

Ulica Jasna mało ucierpiała,wielkie kino Rialto 
spłonęło.Prawie całkowicie spłonęły domy przy ul.C z a c k i e- 
go i Traugutta,

Wielki drapacz nieba na Placu Napoleona 
nie został uszkodzony.

Ulifa Marszałkowska na ogół bardzo ucierpia- 
ła.Część -Marszałkowskiej w pobliżu Placu Zbawiciela jest dosz
czętnie zniszczona.Domy na rogu Marszałkowskiej i Alej.i Jero
zolimskich spłonęły i leżą w gruzach.

Bardzo ucierpiały ulice w okolicy Placu Grzybowskiego- 
ulice: Próżna,Zielna,Królewska,od Marszałkowskiej do Granicznej, 
oraz początek ulicy Grzybowskie j.Również ulica 
Graficzna bardzo ucierpiała.

Z pośród ulic przecinających Marszałkowską mniej lub wię
cej ucierpiały C h m i e 1 n a/szczególnie przy dworcu Głów- 
nyią/,Z ł o t a,S i e n n a.Kino "Palladium" przy ul.Złotej 
pozostało nietknięte.Natomiast zburzony został lokal znanej 
restauracji "^uick".
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Biało ucierpiały uliceoniuszki,Sienkie- 
w i c z a,F r e d r y.Gmachy Banku Zachodniego i Warszawskiego 
Banku Dewizowego nie zostały uszkodzone i banki te otwarte są 
nadal.

Bardzo ucierpiały ulice:B i e 1 a ń s k a/także restauracja 
"Picadilly"/W i e r z b o w a,T rębacka i Focha. 
Na Lesznie pozostały nieuszkodzone domy nr 2,4,6.Leszno 
ucierpiało najbardzie przy karmelickiej.

Ulica Polna, bardzo ucierpiała.Gmach liceum francuskiego 
został spalony.Znacznie ucierpiała ul.Z ć r a w i a,natomiast znać 
mniej ulice;L w o w s k a,P oznańskai Koszykowa. 
Całe pozostały gmachy centrali telefonicznej i telegraficznej 
przy ul.Poznańskiej oraz centrala telefoniczna przy ul.Zielnej. 
Natomiast zupełnie zniszczona została centralna elektrownia 
oraz filtry i urządzenia wodociągowe.

Mokotów jest częściowo uszkodzony,szczególniej po
czątek ul .Puławskie j.

Prawie wszystkie kościoły i synagogi zostały uszkodzone 
lub zburzone .Kość iół Ewangielicki przy Placu idałachowskiego 
jest zrównany z ziemią.

^amek Kró2.ewski i sąsiednie ulice są bardzo zniszczone.Koś
ciół Zbawiciela jest podziurawiony od bomh.Gmach Generalnego 
Inspektoratu leży w gruzach.

Praga przedstawia straszny widok.Większość domów spło
nęła lub leży w gruzach.Przedmieśćie °aska . ępa jest zrównana 
z ziemią.Natomiast prawie zupełnie nie ucierpiał Ż o 1 b o r z. 
Z teatrów warszawskich zostało nieuszkodzone "^teneum".

Z wielkich hoteli jedynie "Bristol"i "Europejski" są prawie 
nieuszkodzone .Kaw iarnie przy hotelach, podobnie jak kawiarnia 
"Ziemiańska" są nadal otwarte.Żydzi nie odwiedzają kawiarń. 
W Warszawie czynne jest jedynie kino"Napoleon" przy Placu 
Trzech Krzyży.Dla Żydów wstęp do kina jest wzbroniony. 
Biul.Prasy Zyd.nr 38

Kolejnictwo w okupacji sowieckiej

Okupacyjne władze bolszewickie prowadzą intensywne prace 
celem przystosowania polskich torów kolejowych do sprzętu kolejo
wego sowieckiego.Przystosowanie torów kolejowych do szerokotoro
wych wagonow,rosyjskich odbywa się obecnie na terenach położo
nych na wschód od -uwowa.Jak donosi agencja Havasa,linie kolejowe 
położone na zachód od -Zwowa nie będą podobno przebudowane na szero
kotorowe. ez zmiany miałaby również pozostać linia kolejowa 
biegnąca od granicy rumuńskiej przez Sniatyń i Lwów w kie
runku Unik demarkacyjnej niemiecko-bolszewickiej , oraz rozgałę
zienia tej linii, idące w stronę Węgier i Słowacji.
Kadio Polskie 28 XI
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Rada Naczelna Światowego Związku Polaków z Zagranicy

Na dzień 1 grudnia rb zwołana została do Paryża nadzwy
czajna sesja ^ady Naczelnej kwiatowego ^wiązku Polaków z Zagra
nicy, w zebraniu tym wezmą udział członkowie Rady przebywający 
we Pranej i,oraz osoby ostatnio dokooptowane.Organizacje zamorskie 
i inne nie będą na sesji reprezentowane ze względu na niemożność 
przybycia delegatów w obecnych warunkach wojennych.Na s esj i 
zostanie ustalony program prac Światowego wiązku Polaków na 
najbliższy lokres.
Radio Polskie 27 XI

Pomnik Kościuszki w Łodzi wysadzony w powietrze

Hitlerowski naczelnik okręgu łódzkiego oświadczył,że uważa 
się na polskiej ziemi za żołnierza Puhrera i wymagać będzie od 
wszystkich swoich podwładnych bezwzględnego posłuszeństwa.Na tej 
ziemi-mówił-j esteśmy władcami i zachowywać się będziemy jak 
władcy .Polacy są i pozostaną naszymi pachołkami,W razie oporu 
potrafimy ich do tego zmusić.Od tego rodzaju postępowania nie 
odwiodą nas żadne względy natury uczuciowej .oiie ,będziemy stos ować 
żadnych wyjątków nawet w stosunku do tych Polakow,którzy mogliby 
zasługiwać na pobłażliwość .Polec iłem dziśbwwysadzić pomnik 
Kośćiuszki.Pomnik ten bowiem był dowodem polskości i paczył 
charakter Łodzi.Polska niepodległa nigdy już więcej nie powstanie 
do życia.Aby wyplenić mrzonkę o niepodległym państwie polskim, 
musimy działać bezwględnie i stanowczo.
Radio londyńskie 26 XI

Organizacja "rejencj i"bydgoskiej

Urząd rejencyjny ulokował się ostatecznie w gmachu dawnej 
pruskiej rejencji z przed wojny światowej .Do"rejencj i byd
goskiej należą następujące powiaty: Bydgoszcz -miejski i wiejski, 
Toruń—miej ski i wiej ski,Wyrzysk, Tuchola,Sępolno, Chojnice,Chełmża 
i bwiecie"Rejencja” obejmuje 9 200 km kw i 750 000 mieszkańców. 
Yolkischer -^eobachter 26 XI

Obozy "Landjahr"na Pomorzu, Śląsku i w >v ielkopolsce

Na konferencji kierowników nacjonalsocjalistycznę/jl.organi- 
zacji "landjahr"podano do wiadomość i,że w 1940 roku zostaną 
zorganizowane na polskich terenach "inkorpcrowanych"tysiące 
obozów specjalnie dobranych chłoioów i dziewcząt.Dotychcz?s 
w ciągu 6 lat 150 tyś.uczestników przeszło na wschodzie Rzeszy 
przez takie obozy,dla zrozumienia i poznania spraw wschodnich. 
Der Angriff 25 XI 
Uwaga: "Landja.hr"jest instytucją nacj onalsoc jalistyczną, 

która zobowiązuje wszystkich chłopców i dziewczęta 
do przepracowania jednego roku na wsi po ukończeniu 
szkoły powszechnej.Uczestnicy są skoszarowani w obo
zach i poza pracą na roli,są szkoleni w ideologii 
partyjnej.
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-—i .6 Chleba w Warszawie

nlel?leckle ustanowimy racje Chleba dla ludności, 
oo 250 £ PWh ?°.260 gr ohlcba dziennie,'5ydzi natomiast 
po «doo gr na tydzień.
Poslednija Now o st i 30 XI

Przekazywanie majątku niemieckiego
__w Estonii napotyka na trudność i

Dnia 25 listopada br zostały przerwane niemiecko-estońskie 
rokowania w sprawie transferu majątków Niemców estońskich, 
przeniesionych do Rzeszy,Delegacja niemieckaa opuściła Tallin, 
zęby zdać sprawę Rządowi Rzeszy.11

. Według danych of icjalnych 13 tyś.Niemców zarejestrowało 
d? Rsaszy„Dotychczas 11 200 opuściło już Estonię, 

a pond 1 000 otrzymało dła załatwienia swoich spraw przedłu- 
d° stycznia 1940 r.Rzesza liczyły najwidoczniej 

na szybki transfer majątku niemieckich emigrantów v formie 
dostaw estońskich,podczas gdy strona estońska żąde kilkudziesięciu 
Radioap^lskieanSfer27eLLnie narUS2y° gospodarczej równowagi kraju

„.Prześladowania w okupącj i sow i e c k i e j

Korespondent londyńskich Times’ów z Rygi przynosi wia
domość z Białegostoku pod okupacją sowiecką,że sąd skazał 
Z/Mrozowskiego,b.wiceprezesa wileńskiego Sądu Okręgowego 
na id lat więzienia, zaś sąd we Lwowie skazał P.Embickiego, 
prokuratora tegoż sądu na 20 lat więzienia.Treść oskarżenia 
nie jest znana,
The Times,Londyn 25 XI 1935

„Wiadomości z Wi.leńskiego

Poczta na Wileńszczyźnie funkcjonuje normalnie.Zapowiedzia
no założenie na Wileńszczyźnie 392 szkół państwowych,

Prasa sowiecka donosi o przyjeździe do Kowna komisji 
sowieckiej na rokowania o powróć internowanych żołnierzy 
polskich do obszarów zajętych przez Związek Sowiecki,Łącznie 

yra juz rozpoczęto rejestrację pragnących powrócić,

Lieuuvos Zinios dowiaduje się z wiarygodnych źródeł, 
n ™n8ZWa-bałtyckie rozpoczęły już rokowania z Niemcami 
z?mieszkania*136 zo^n^erzy polskich do ich stałych miejsc

wZ?wtytUt Pedag°§^czny z Poniewieża został przeniesiony 
do bilna i rozpoczął wykłady w dniu 27 listopada,

"dePonowano 28 milionów zł do wymiany.
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Prasa szwedzka potępa teror niemiecki w Polsce,

Prasa szewdzka bardzo ostro występuje przeciwko okru
cieństwom i masowym egzekucjom polaków na ziemiach, okupowa
nych przez Niemcy,

"Nya Dagi it Allehanda" pisze z ironią o komunikacie nie- 
mienkim, który ogłosił "pacyfikację”Polski oraz konfiskatę 
aparatów radiowych,

,JNyj;y,rz Goććeborga opisuje szereg egzekucji w Polsce, 
które - zdaniem dziennika -są spowodowane intensyfikacją 
działań partyzanckich polaków przeciwko niemcom. Dziennik 
gloryfikuje ducha i odwagę Polaków i podkreśla, że nie ma 
w Polsce kandydata na Hachę.

Agencja Radio 29,XI,

Co się stało z .ambasadorem Chłapowskim?

Pytanie takie stawia Paris Soir z dnia 29,XI.. zamieszaza- 
jąc na pierszej stronie podobiznę b. Ambasadora w Paryżu 
p.Alfreda Chłapowskiego, Dziennik ten dodaje jednocześnie, że 
p.Chłapowski był jedną z tych znanych osobistości, które niem- 
cy aresztowały i wysłali do obozu koncentracyjnego w sposób naj
bardziej brutalny.

Analogiczne pytanie wysuwa Eoęelsior z 29,XI, pod fotogra
fią byłego Ambasadora Chłapowskiego,

Plan wywłaszczenia Polaków.

Wyjątki^ z przemówienia Forstera, który przedstawił niemiecki 
plan wywłasczenie polaków i wytępienia polskości na ziemiach 
okupowanych podały? Epovque, Temps, Paris  Midi z 29.XI.

Rocznica .Powstania_Listopadowego.

Paris Midi podaje artykuł, poówięcony rocznicy powstania 
1 istopadowego.

Paris Midi 29"XII:

Audycję Radiowe w wilnie.

Radio stacja wileńska została częściowo uruchomiona. Nara— 
zie podawane są jedeynie komunikaty polityczne i to w trzech 
językach:w litewskim, polskim i żydowsKim.

Idisze Styme 18eXIn
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Protest rządu polskiego przeciwko 
okrucieństwom niemieckim w prasie francuskiej

•^iczne dzienniki paryskie z 30.XI. zamiesściły oświadcze
nie p.premiera gen.Sikorskiego, zawierające protest Rządu pol
skiego przeciw okrucieństwom niemickim /patrz sprawodzanie 
Centrali I.D. nr.44/.

W całości protest podały: Excelsior Rx Ere Nouvelle.

Z nieznacznymi skrótami: Le Jour, Echo de Paris, Epoque, 
Pośledni.Nawosti Jwspomina o tym proteście również Figaro.

Oprócz tego protest Rządu polskiego podajo Radio fran- 
cuskiegxx a zwłaszcza stacje T.S.F. oraz Radio angielskie B.B.C, 
nadając oświadczenie gen.Sikorskiego w różnych językach.

Nie racy "bałtyccy w zrabowanych apartamentach.

W Gdyni już rozmieszczono pierwsze transporty niemców, 
przesiedlonych w Estonii. Umieszczono ich w domach, z krorych 
przedtem wyrzucono ich prawych właścicieli polakow. Dawnym 
gospodarzom nakazano zoltawić wszystko w mieszkaniach w "porząd
ku" , nieczego niezabierając.

Jeden z dzienników tallińskich drukuje opowadania est^M- 
skich niemców, którzy nagle stali się w Gdyni właścicielami, 
zagrabionego mienia. Jeden z nich opwiada: " Otrzymałem pokoj 
z kuchnią zbytkowanie urządzony. Na podłodze dywany, na ścia
nach mnóstwo kolonialnych"souvenirow" . widocznie dawny właś
ciciel dużo podróżował był tam bowiem wypchany krokodyl, żół
wie itp. W bufecie znalazłem naczynia i bieliznę stołową. 
W śpiżyrni były słoje z konfiturami,puszki z konserwami rybnymi 
pomidory,jabłka. W kuchni komplet naczyń kuchennych. V/ niektó
rych mieszkaniach było nawet wino. Dzieci nasze znalazły w nie- 
krórych kieszkaniach wiele zabawek."

Godpodynie zbierają w "swoich"nowych ogrodach żukiewkę, 
marchew,kapuś tę. W śpiżarniach pełno jest pełno kawy,kakao, 
konfitur, w piwnicach ziemniaki.

Inny prześlednieniec dr.Gold opowiada:’’wielkie było moje 
dziwienie,kiedy, gdy przybyłem do Gdyni, dano mi piękne mie

szkanie w doskonłe urządzonym gabicie lekarskim, Powiedziano 
mi  To teraz należy do pana, urządzaj się pan i pracół. 
Pośledni Nowosti z 30.XI.
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Ę^rześlądpwan.ia i egzekucję w Polsce,

Komunikat Centr. i I.D. o prześladowaniach i egzekucjach 
w Polsce / patrz nr.43 sprawozdanie C, I.D. / podały jeszcze 
pisma: Ere Nouvell i L Auto-Soldat z 29.XI.

Niemiecka korospondecja z Wilna.

Danziger Vorposten z 18.XI. donosi i Kowna między innymi.że 
po przeprowadzeniu całkowicie litewskiej administracji w Wilnie 
2ACnie .rauszą ,Łyc zmienione z języka polskiego na litewski, w 

3 ystkie napisy publiczne, szyldi firm i nazwiska właścicieli 
sklepów.Bhodzi o mniej więcej 30.000 szyldów. Język litewski

- zaprowadzony we wszystkich szk ołach, jako nauka obo
wiązkowa, równocześnie mają byc przeniesione niektóre wyższe 
uczelnie z Kowna do Wilna n.n, Wyższa Szkoła Leśnictwa,* Konser- 
WawAtv>m ltd*' W chwili °becneti *"&itwini prowadzą pertraktacje 
z Watykanem o zamianowanie litewskiego biskupa dla diecezji 
wileńskiej. Księża polscy zachowują się prowokacyjnie, tak n p 
w swych kazaniach nazywgą Litwinów "okupantami” i zupełnie ot
warcie mówią o tem . że Wilno znowu wróci do Polski.

W Wilnie ma się znajdować obecnie 28.000 urzędników polskich 
bez pracy. Rząd litewski nie może icfr przyjąć do służhy, ponie
waż nie znają litewskiego. Znajdują się w warunkach bardzo cięż
kich, gdyż są zupełnie bez środków do życia. Zapowiedziana pomoc

Cz®rw°nee° .Krzyża będzie niewystarczająca, jak mówi 
Lieuuvos Aidas' ze im grozi głód i nędza. Litwini przez chcą 

wpłynąć na polakow, aby wywędrowali do okupacji niemieckiej 1 ub 
rosyjskiej.

J2r£z.ąyiz.acJa Dziennikarzy Polskich w Wilnie.

. Wilnie , gdzie znajduje się obecnie 
miejscowych i 18 z Warszawy, utworzył się 
karzy. Adres Związku; Wilno Sadowa 9 m.ll 
Pasier Hajnt z 29.XI.

około 6 0 dziennikarzy 
nowy Związek Bzienni-

Przewiwko znęcaniu się nad Śydami

Nowojorski dziennik żydowski "Forwerts" donosi z Londynu 
o wystąpieniach protestacyjnych ludności polskiej w warszawie 
i Łodzi przeciwko prześladowaniu żydów przez władze niemiecki a 
Rozlepiano podobno odezwy , pisane ręcznie i zawierane proteN 
przeciwko tworzeniu"rezer»atu lubeMMego" 1 znęcaniu się nad 
ludnością żydowską. * ę
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•PpJ.QAAb» w francuskiej prasie pwowięj analnej.

Teror niemiecki w Polsce.

V/ dalszym ciągu wiadomości o ter orze niemieckim w Polsce 
w oparciu o komunikat Centrali I.D. bądź też o doniesienia 
PAT zamieszczają: Echo du Nord /Lille/ z 29.XI.podając zara
zem podobiznę byłego Ambasadora Chłapowskiego, Eelaireur 4q Nice 
z 28,XI. artykuł swój również ilustruje podobizną p.Chłapowskie
go. Journal de Roubaix z 29,XI. zamieszcza obszerny artykuł o 
prześladowaniach niemieckich w Polsce pod głównym tytułemnAtroci 
16 Sans Nom 11. La Dapeche /Tuluza-'/ w przeglądzie prasy cytuje 
artykuły Włodzimierza d Ormesona z Figaro i de Kerilisa z Epoque 
na temat tragedii polski. Eclaireur de L^Est /Reims/ oprócz ko
munikatu C. I. D. w streszczeniu o niemieckich okrucieństwach 
w Polsce, zamiezcza wiadomość o epidemii w Warszawie i o brakli 
lekarstw w szpitalach warszawskich a także wiadomość o niszcze
niu skarbów sztuki w Polsce.

Echa tragedii Piłsudskiego.

. i Bcho du Nord /Lille/ z 29.XI. zamieszcza zdjęcie transantlan 
tyzu Piłsudski podczas postoju w porcie w Filadelfii

Nowa siedziba Pana Prezydenta-

Journal de Roubaix z 29.XI. 
Saint - Bartheleipy koło angers 
p.Prezydenta Rzeczypospolitej.

zamieszcza widok pałacyku w 
, który ma służyć za rezydencę

~—ŁłP—stało z skarbami sztuki i duchowymi Solski,

Pod takim tytułem Exlaireur de L’Est /Reims/pisze :,fniesą 
jeszcze ustalone straty jakie wskutek najazdu Niemców poniosła 
eolska w wsoich skarbach sztuki i literatury, a Niemcy kią będą 
usiłowali bezwątpienia prawdę ukrywać, Niewątpliwem jest, że 
Eolska i teraz jak dawniej poniosła olbrzymie straty w wsoim do
robku duchowym.

. W roku 170n PiotrI. w jedym z miast Polski zagarnął 2.500 
książę i wyw zł je do Petersburga, gdzie posłużyły one za ood- 

ni A?3Ze?le biblioteki cesarskiej. Katarzyna II. położyła 
w'rJ1795C oubliepn^1^!0^^17;000 tomÓw w bibliotece Radziwtłów. 

• ta nnn ? ą blbl^otek? Załuskich, liczącą 260.000 tomów
i 10. 00 rękopisów przewieziono z Warszawy do Petersburga. W r.1831 
Uniwersytet Warszawski stracił 200.000 tomów, Towarzystwo Filomatów 
15.‘000 tomów* Blblloteka Raclr Pa4stwa 30.000 tomów i Ks.Czartoryski
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Prezydent Lebrun na cześć

Prezydenta Raczkiewicza

Prawie cala prasa paryska k ddnia 30 .11. podaje wiado
mość o śniadaniu, wydanem przez prezyd. Lebrun"i jego małżon
kę na cześć prez. Raczkiewicza w pałace Elizejskim w dniu 
29 bm. -

Komunikat o tym przyjęciu podały w całości: L>0rdre, 
Temps, Ere Nouvelle, a z nieznacznymi skrótami Le Journal, 
wspomina o tem L*Oeuvre.

Fotografje z pobytu prez. Raczkiewicza w pałacu Elizej
skim zamieściły na I stronie: Petit Parisian, Le Jour-Bcho 
de Pafris, Excelsior, Epoque. Natomiast Le Petit Journal po
dał fotagrafję, przedtawiająxą prez. Lebruna w chwili przy
witania go w ambasadzie polskiej przez prez. Raczkiewicza.

Matin zamieścił 2 fotografję - jedna przedstawia prez. 
Lebrun przy wejściu do ambasady polskiej, druga nową siw- 
dzibą rządu polskiego pod Angers. Natomiast o przyjęciu w 
pałacu Elizejskim podała agencja Radio.

Prześladowania Polaków woścwietleniu
prasy ąpgielskiej

News ^fonicle zamiesza wstrzaąsający reportaż swego ko
respondenta budapeszteńskiego, opisujący straszliwy teror, 
panujący na terenie niemieckiej okupacji. Genaralyn 
guberantor hitlerowski p. ^rank właśnie dokohuje objazdu, 
Trasę jego podróży znaczą trupy w ymordowanych, rozstrzela
nych i katpwanych. Agenci uestapo aresztują na ślepo 
wybitne jednostki, lekarzy, adwokatów, urzędników w tych 
miejscowościach , gdzie przybwa dr. ^rank, zwalając na 
nich odpowiedzialność za dezorganizację i zniszczenie, wywo
łane bombami RxwaxxKkimxMmi.niemieckiemi. Setkami ludzie 
ci stawianixęx są przed plutonami egzekucyjnymi i rozstrze
liwani.

W wielu wypadkach członkowie SS. zabijają na ulicy przecho
dniów, nie zadawając sibie nawet trudu sprawdzenia nazwiska, 
wszywtko todzieje się na rozkaz człowieka, który polecił 
wywiesić w całek -^olsce afisze z hasłem "Nie przychodzimy 
Jako nieprzyjaciele, ale. chcemy dać Polakom bezpieczeństwo".

orespodnet dodaje, że górnicy niemiccy ewakuowani z 
zagłębia Saary odmówili pracy w kopalniach polskich, zamienio 
nyc wskute^ bombardowania niemieckiego w prawdziwe "jaski
nie śmierci .Wobec tego władze niemieckie wydały rozkaz, by 

° . ^^?a^n.^2ayłano ekipy robotników Polaków.
Ag. itadio, Excelsior, Le Populaire z dn. 30.11.
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WOJNA LOTNICZA W POLSCE.

Dwutygodnik "La Guerra Aśrionno" z 
15.XI.39 przynosi artykuł /pierwszy 
z serii/ o wojnie lotniczej w Pol 
see. Artykuł znaczony "X.X.X.", na
pisany jest przez polskiego oficera 
który był "naocznym świadkiem opisy 
wanych wydarzeń".

Siły walczące.

Po wyliczeniu sił przeciwnika i sił polskich autor 
rc-sumujc: przewaga lotnicza Rzeszy stała w proporcji 10 
przeciwko 1, niewielkie rezerwy polskie miały dużo słabych 
stron; polska obrona przeciwlotnicza była niewystarczająca.

Cele wojny lotniczej.

Trzy cole postawili sobie Niemcy.

1. W dziedzinie strategicznej - dezorganizację mo
bilizacji i przeszkodzenie koncentracji polskich 
wojsk

2. V/ dziedzinie taktycznej - zniszczenie obiektów 
wojskowych, przerwanie komunikacji kolejowej, 
telegraficznej i telefonicznej, izolowanie wojsk 
od ich dowódców, od sztabu generalnego.

3. V/ dziedzinie politycznej - całkowite zniszczenie 
Polski, jej ludności i jej źródeł życiowych;przy 
gotowanie terenu kolonizacyjnego dla Niemców za
granicą jeszcze przed okupowaniem; zdemoralizowa 
nic innych narodów, któro by zamierzały oprzeć si< 
uciskowi niemieckiemu.

Te celo zostały częściowo zrealizowano.

Taktyka lotnicza Niemców,

zAutor omawia pbłożenie niemieckich baz lotniczych, 
częstosc nalotów, sposób bombardowania etc. i stwierdza, że 
ze względu na bliskość tych baz od terenu bombardowania poi
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skiego względnie na dalekość baz niemieckich od Wielkiej 
Brytanii oraz ze względu na stosunek sił dla otrzymania z 
Wielkiej Brytanii takich rezultatów, jakie bombardowanie 
dało w Polsce, Niemcy musicliby uruchomić około 3.000 sa
molotów, z czego 2.000 bombowców.

Rozporządzając tak wielką przewagą sił nad Pol
ską, Niemcy postępowali wbrew wszelkim prawidłom obowiązu
jącym w warunkach normalnych. Tak np. samoloty niemieckie 
schodziły bardzo nisko i bombowce prawie zawsze leciały bez 
myśliwców, albo w towarzystwie bardzo małej liczby samolo
tów myśliwskich.

Niemiecka taktyka lotnicza w Polsce polegała na 
tym, żeby zawsze i wszędzie być obecnym.

Personel lotniczy trzeciej Rzoszy.

Składał się on z młodych Niemców /17 do 22 lat/, 
wychowanych w Hitlerjugend oraz z członków mniejszości nie
mieckiej w Polsce, którzy bądź po wakacjach zostali w Niem
czech, bądź do Niemiec uciekli. Walki odsetek pilotów nie
mieckich był podekscytowany narkotykami. Lotnicy niemieccy 
mieli rozkaz zniszczenia i wywrócenia na nice wszystkiego.

Piechota nap owietrzną.

Tak autor nazywa członków mniejszości niemiec
kiej, którzy w szpiegowskiej służbie niemieckiej przybywali 
do Polski w samolotach wrogich, wskazując na terenach zna
nych mu dobrze, gdzie można co zniszczyć, lub spuszczają
cych się spadochronami w przebraniu /w polskich mundurach/, 
żeby dokonać dzieła sabotażu. Mimo, że ci piloci zabijali 
wszystko co było, zęby nie mieć niepożądanych świadków, ich 
"ekskursje" udawały się tylko na samym początku; później 
nie tylko wszystko, ale ludność z nimi walczyła. Większość 
z nich została schwycona lub zabita.

Doświadczenie wojny w Polsce uczy dwóch rzeczy: 
że akcjo niemieckiego lotnictwa i dywizyj pancernych była" 
bardzo skuteczna a nawet katastrofalna dla. armii polskiej, 
która nie mogła jej przeciwstawić siły równowartej; ale że 
akcja sabotażu powierzona niemieckiej ’'piechocie napowiet
rznej" w całości chybiła celu.

Artykuł ilustrowany jest 4 fotografiami i jedną 
mapką. -
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WNIOSKI Z KAMPANII POLSKIEJ.

Pod tym tytułom ukazał się w "Marianno11 z 29.XI. 
artykuł gcn.Niossela, z którego zamieszczamy obszerne stre
szczenie.

Nic można jeszcze, z powodu braku pełnych infor- 
macyj, dać definitywnego sprawozdania z kampanii, przeprowa
dzonej tak szybko przez Niemcy w Polsce. Trzeba przeto być 
ostrożnym w wyciąganiu wniosków, niemniej jednak nożna to 
uczynić w pewnym stopniu w stosunku do lotnictwa oraz cięż
kich i lekkich dywizji pancernych., Odegrały one kapitalną 
rolę.

Dzięki rozwojowi przemysłu lotniczego w Polsce, 
lotnictwo polskie miało w ostatnich latach samoloty myśliw
skie i bombowce o świetnych w chwili ich konstrukcji zale
tach. Wydaje, że ostatnie modele niemieckie większość z 
nich jednak przewyższały, niemniej różnica, nie była tu zbyt 
wielka. Liczbowo za to Niemcy mieli 3,500 samolotów, których 
większość napewno była użyta w Polsce przeciwko 800 samolo
tom polskim.

Wykorzystali i powiększyli jeszcze przewagę licz
bową Niemcy przez to, że zaangażowali masowo swoje lotnic
two od pierwszej chwili i że zaskoczyli Polaków,

V/ nocy z 31.VIII na 1.IX. Niemcy poza bombardo
waniem miast zaatakowali bombami i karabinami maszynowymi 
lotniska i lotnictwo polskie, powiększając w ton sposób 
przewagę liczebną. Ta przewaga wywarła ogromny wpływ na ope
racjo na ziemi. Dzięki niej lotnictwo niemieckie- w łącznoś
ci z dywizjami zmotoryzowanymi spowodowało z miejsca zamie
szanie na tyłach polskiej armii walczącej, utrudniając łącz
ność i uniemożliwiając rokonensans polskiemu lotnictwu. Na
czelne dowództwo polskie nio wiedziało wskutek tego nic o 
ruchach wojsk niemieckich i było pozbawione wiadomości o 
własnej armii, podczas gdy Niemcy byli nieporównanie lepiej 
poinformowani.

i Równocześnie lotnictwo niemieckie wyrządzało
wielkie szkody na tyłach, przeszkadzało poważnie mobiliza
cji, niszczyło drogi, mosty, koleje, utrudniało transporty 

k i uniemożliwiało zgóry wszelkie manewry przeciwko armii nio-
|\ mieckioj. ^a dezorganizacja i brak informacji uniemożliwiła
' naczelnemu dowództwu polskiemu prawie od pierwszych dni kio-

rowanie operacjami,

' Od początku kampanii wielkie niemieckie jedno
stki zmotoryzowane posuwały się szybko naprzód dla opano
wania ważnych poskich ośrodków strategicznych. Czysto zo
stawiały ono gros armii na dziesiątki kilometrów za sobą. 
Łączność utrzymywały przez lotnictwo i radio. Lotnictwo in-
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formowało to dywizjo o ruchach wojsk polskich, niszczyło 
stawiano przeszkody. Oddziały zaś pancerne ściągały na sie
bie napór, pozwalając lotnikom niemieckim na naloty na ma
łej wysokości.

Niektórzy obserwatorowie stwierdzają, że nie
mieckie oddziały pancerne ponosiły naogół duże straty, gdy 
nie były wspomagane przez lotnictwo, a nawet działo się 
tak w czasie skoordynowanej akcji, co zmuszało Niemców do 
odwrotu z zajmowanych pozycji. Polacy atakowali w innych 
miejscach oddziały zmotoryzowane w czasie pochodu.

Dywizje zmotoryzowane niemieckie robiły czasa
mi 100 kim dziennie a nawet więcej. Było to możliwe po sfor 
sowaniu pierwszych linii polskich, kiedy operowały już na 
terenie prawie pozbawionym przeciwnika. To znów było spo
wodowane przez niekompletną mobilizację tak, że wiele jed
nostek rezerwy wcale nie zostało utworzonych a pozatem nie
dostateczną ilością samochodów i pojazdów opancerzonych 
polskich, które miały zapewnić transport.

Nie ma dotychczas jeszcze dostatecznych infor
macji o dowozie benzyny dla niemieckich dywizyj pancernych, 
które zużywają około 200 - 250 hektolitrów na 100 km i na 
wielką jednostkę zmotoryzowaną. Zdaj o się jednak, że pod 
koeniec aktywnych operacyj setki czołgów niemieckich było 
unieruchomionych na skutei£ braku benzyny wówczas, kiedy 
piechota jeszcze ich nie osiągnęła.

Nie można jednak z tych faktów wyciągać wnios
ków w odniesieniu do innych terenów operacyj wojennych. 
Zwłaszcza tam, jak na francuskiej granicy północno wschod
niej , gdzie teren jest lesisty, dobrze zorganizowane po
zycje, liczna artyleria przeciwtankowa oraz silno lotnic
two, sprawa przedstawia się inaczej.

Widać jednak, że na specjalnym terenie operacji 
wielkie jednostki zmotoryzowane i lotnictwo mogą odegrać 
dużą rolę wbrew panującym we Francji poglądom, że mogą one 
działać tylko w łączności z siłami lądowemi wszystkich ga
tunków broni. Trzeba o tym pamiętać.

 - - - .
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